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Abstrakt

Práce se věnuje Hnutí pěti hvězd a situaci v Itálii, která předcházela jeho výhře

v parlamentních volbách v roce 2013. První kapitola je teoretickou částí práce. Zabývá

se populismem v moderních demokraciích, tak jak se dá najít i v Itálii. Rozvádí

potřebné podmínky pro úspěch populismu ve společnosti a také vztah populistů a médií.

Další část uvádí do kontextu systému politických stran druhé republiky Itálie, který

vzešel z korupčního skandálu na začátku 90. let. Došlo na kolaps tehdejšího stranického

systému a vznik nového, kterému dominoval hlavně populistický lídr Berlusconi. Ve

třetí kapitole je podrobněji představeno Hnutí pěti hvězd. Historie jeho vzniku od

začátků, kdy Beppe Grillo začal objíždět Itálii se svou satirickou show, přes založení

jeho blogu, kde se začali tvořit lokální skupiny aktivistů, až po oficiální založení Hnutí a

účast ve volbách. Poslední kapitola analyzuje důvody úspěchu Hnutí pěti hvězd

v parlamentních volbách v roce 2013. Těm předcházely významné výsledky už

v lokálních volbách v roce 2012. Jako hlavní důvody úspěchu identifikuje krizi

etablovaných stran, posupující ekonomickou krizi a schopnost Hnutí adresovat

problémy, které Italy zajímaly a ostatní strany je nebyly schopny reflektovat.

Abstract

This bachelor thesis deals with Five Star Movement and the situation in Italy which

preceded its success in parliamentary elections in 2013. First chapter is theoretical part

of the thesis. It is about populism in modern democracies, as we can find it also in Italy.

It further elaborates on the conditions which are needed for the success of populism in

society and on the relationship between media and populists. Next part presents the

system of the parties of the Italian second republic which came up from corruption

scandals in the 90’s. The old party system collapsed and the new one was dominated by

populist leader Berlusconi. The third chapter focuses on the Movement in detail. Its

history from the beginning, when Beppe Grillo was touring Italy with his satirical show,

past founding of Grillo’s blog, where local groups of activist started to connect, and to

the official foundation of the Movement and its participation in elections. The last

chapter analyses reasons of the success of the Five Star Movement in the parliamentary

elections in 2013. Important were also the local elections in 2012. Crises of the

established parties, progressing economic crises and the ability of the Movement to

address issues which were important for Italians and the other parties were not able to

reflect are stated as the main reasons for the success of the Movement.

Klíčová slova

Hnutí pěti hvězd, Itálie, Beppe Grillo, populismus, krize stranického systému

Keywords

Five Star Movement, Italy, Beppe Grillo, populism, party system crisis

Rozsah práce: 64 038 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Marie Jiříčková

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno:
Marie Jiříčková

E-mail:
mariejirickova@seznam.cz

Studijní obor:
Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:
LS 2014/15

Semestr a školní rok ukončení práce:
LS 2016/17

Vedoucí bakalářského semináře:

doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.
Vedoucí práce (povinné):

PhDr. Martin Mejstřík

Název práce:

Důvody vzniku a úspěchu Hnutí pěti hvězd v rámci italské druhé republiky

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Tématem práce je populistické Hnutí pěti hvězd v Itálii, které ač vzniklo relativně nedávno, bylo

schopno ve svých prvních parlamentních volbách v roce 2013 získat jen o pár desetin procenta

méně hlasů než vítězná strana a narušit tak dosavadní dvoupólovou politickou scénu Itálie. Hnutí

vede bývalý komik Beppe Grillo, který staví na klasickém populistické rétorice a rozděluje

společnost na špatnou elitu a správný lid. Hnutí je do určité míry netradiční svým fungováním na

internetu, skrze který se zmobilizovalo i se nadále organizuje. Práce analyzuje politickou situaci v

Itálii od pádu italské první republiky až do parlamentních voleb v roce 2013 a hledá hlavní příčiny,

které vedly k úspěchu populistického Hnutí pěti hvězd v těchto volbách.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Oproti původnímu zadání se práce nezabývá otázkou, zdali má Hnutí šanci etablovat se v

budoucnosti jako trvalá součást politického spektra Itálie, a porovnáním italské politické situace

s ostatními evropskými zeměmi. Cíl práce se zúžil na zjištění, co stojí za úspěchem Hnutí pěti

hvězd do voleb v roce 2013. V původním projektu práce bylo téma moc široké.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

 Populismus

 Vývoj a situace v Itálii

 Vznik a vývoj Hnutí pěti hvězd

 Důvody úspěchu Hnutí

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

 Daniele Albertazzi a Duncan McDonnell, eds., Twenty-first century populism: the spectre of

Western European democracy (Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2008).

 James L. Newell, Parties And Democracy In Italy (Aldershot: Ashgate, 2000).

 Susannah Verney a Anna Bosco, eds., Protest elections and challenger parties. Italy and

Greece in the economic crisis (London: Routledge, 2015).

 Cas Mudde, „The Populist Zeitgeist“, Government and Opposition 39, č.4 (2004): 542–563.

 Fabio Bordignon a Luigi Ceccarini, „Protest and project, leader and party: normalisation of

the Five Star Movement“, Contemporary Italian Politics 6, č.1 (2014): 54-72.

 Giovanna Cosenza, „Grillo’s communication style: from swear words to body language“,

Contemporary Italian Politics 6, č.1 (2014): 89-101.

 Lorenzo Mosca, „The Five Star Movement: Exception or Vanguard in Europe?“, The

International Spectator 49, č.1 (2014): 36-52.

 Nicolò Conti a Vincenzo Memoli, „The Emergence of a New Party in the Italian Party

System: Rise and Fortunes of the Five Star Movement“, West European Politics 38, č.

3(2015): 516-534.

 Paolo Natale, „The birth, early history and explosive growth of the Five Star Movement“,

Contemporary Italian Politics 6, č.1 (2014): 16-36.

 Gianfranco Pasquino, „The 2013 elections and the Italian political system“, Journal of

Modern Italian Studies 19, č. 4, (2014): 424-437.

Podpis studenta a datum

Schváleno Datum Podpis

Vedoucí práce

Vedoucí bakalářského semináře

Garant oboru

1

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................... 1

ÚVOD .................................................................................................................................................... 2

1 POPULISMUS ................................................................................................................................. 4

1.1 POPULISMUS V MODERNÍ DEMOKRACII ................................................................................................ 5
1.2 PODMÍNKY PRO VZNIK ...................................................................................................................... 7

2 VÝVOJ A SITUACE V ITÁLII ............................................................................................................. 9

2.1 ROZPAD SYSTÉMU PRVNÍ REPUBLIKY .................................................................................................. 10
2.2 ROZMACH POPULISTICKÝCH STRAN .................................................................................................... 12
2.3 VLÁDA TECHNOKRATŮ A VOLBY V ROCE 2013 ..................................................................................... 14

3 VZNIK A VÝVOJ HNUTÍ PĚTI HVĚZD ............................................................................................. 16

3.1 FORMOVÁNÍ HNUTÍ ....................................................................................................................... 16
3.2 CHARISMA BEPPE GRILLA A KOMUNIKACE HNUTÍ ................................................................................. 20

4 DŮVODY ÚSPĚCHU HNUTÍ ........................................................................................................... 22

ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 31

SUMMARY ........................................................................................................................................... 32

POUŽITÁ LITERATURA ......................................................................................................................... 33

MONOGRAFIE A SBORNÍKY ........................................................................................................................... 33
ODBORNÉ ČLÁNKY ...................................................................................................................................... 33

2

Úvod

Tématem mé práce je populistické Hnutí pěti hvězd v Itálii, které ač vzniklo

relativně nedávno, bylo schopno ve svých prvních parlamentních volbách v roce 2013

získat jen o pár desetin procenta méně hlasů než vítězná strana a narušit tak dosavadní

dvoupólovou politickou scénu Itálie. Hnutí vede bývalý komik Beppe Grillo, který staví


[…]


druhou nejvíce volenou stranou do poslanecké sněmovny i přes svou úplně první účast

v parlamentních volbách. Získalo 25,1 % hlasů a bylo jen o 0,4 % za Demokratickou

stranou (to je pouhých 150 000) a 4 % před Lidem svobody.100 Díky většinovému

bonusu měla Bersaniho koalice v poslanecké sněmovně nakonec většinu křesel.

V senátu tomu tak nebylo, jelikož se zde alokovaly většinové bonusy jinak a nevznikla

tak žádná většina.101 Hnutí se odmítlo participovat na jakékoliv koalici a došlo ke

vzniku nestabilní velké koalice. Ostatně předvolební návrhy Hnutí byly značně
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ambiciózní a finančně náročné pro zemi, která se potýkala s vysokým veřejným dluhem.

Navíc se pravděpodobně nedaly skloubit s programem žádné z dalších stran.102

Hnutí se podařilo opravdu maximálně využít situace a nálady v Itálii ve svůj

prospěch. Hlavním faktorem, který umožnil takové situaci vzniknout, byla krize

etablovaných stran. Korupční skandály, kvůli kterým padl systém stran v 90. letech,

provázely i strany druhé italské republiky a odpor k politikům v zemi jen narůstal. Tuto

situaci ještě umocnila ekonomická krize a úsporná opatření Montiho vlády, která snížila

trpělivost Italů s kauzami a problémy stran. Slyšeli tak na populistickou

antiestablishmentovou rétoriku více než dříve. Dalším katalyzátorem úspěchu Hnutí

byla schopnost neprofilovat se jen jako monotématická nebo protestní strana, ale i se

trefit do většího spektra témat, která budila zájem, i když samozřejmě jejich opozice

vůči etablovaným stranám byla primárním klíčem k úspěchu. Itálie se tak v těchto

volbách znovu ukázala jako bašta populistů v Evropě a vzhledem k tomu, že podpora

Hnutí výrazně neklesla ani ve volbách do evropského parlamentu v roce 2014,

pravděpodobně jí i nadále zůstane.
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Závěr

V parlamentních volbách od roku 1994 do 2008 se vybudoval nový systém stran,

v rámci kterého se u moci střídala středolevicová a středopravicová koalice. Žádná

vláda ale neprovedla žádné výrazné změny a ve volbách se hlasy získávaly hlavně ze

zklamání voličů předchozí vládou. Hnutí pěti hvězd narušilo dvoupólovost italské

politiky. Demokratická strana a Lid svobody, které měly v parlamentních volbách

v roce 2008 v součtu přes 70%, se v roce 2013 propadly pod 50 %. Žádná z koalic nebo

stran nezískala většinu v obou komorách a došlo ke vzniku nesourodé velké koalice,

kde bylo Hnutí v opozici.

V práci nalézám tyto hlavní důvody úspěchu Hnutí pěti hvězd: strany, které se

etablovaly v novém systému stran v 90. letech, byly v krizi, Italové začali pociťovat

dopady ekonomické krize, což akcelerovalo antipolitickou náladu v Itálii, a Hnutí

využilo maximálně situace a bylo schopno si získat opravdu širokou škálu voličů napříč

Itálií.

Primární příčinou úspěchu byla krize stran, které se staly hlavními po kolapsu

sytému první republiky v první polovině 90. let. Strany se zapletly do korupčních

skandálů na levé i pravé straně politického spektra, navíc často trpěly vnitřní

rozdrobeností a docházelo k odštěpování frakcí, které zakládaly konkurenční uskupení.

Strany také nebyly schopny relevantně obnovovat svůj politický program, aby si

udržely voliče. Do situace zasáhla i postupující ekonomická krize, která se v Itálii

začala řešit pozdě a ne moc úspěšně, což se samozřejmě politikům u moci vrátilo. Hnutí

pěti hvězd v této situaci přišlo s alternativou, vymezovalo se jasně proti současným

politikům i stylu jejich politiky a přitom adresovalo pro Italy ta správná témata. Typický

populistický lídr Beppe Grillo v čele Hnutí dokázal svým netradičním způsobem získat

pozornost médií a v rámci svých kampaní přitáhnout doslova do ulic obrovské množství

podporovatelů. Hnutí si získalo podporu napříč Itálií v oblastech, kde byla silná levice i

pravice, což bylo pro tradičně hlavně rozdělenou Itálii velmi netypické, stalo se

rovnocennou třetí silou a změnilo do té doby zaběhnutý pořádek.
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Summary

This thesis deals with populist Five Star Movement in Italy. Even though this

Movement was created not so long ago, in its first parliamentary elections in 2013 it

gained only few tenths per cent less than the winning party. The Movement is led by

former comedian Beppe Grillo who exploits the typical populist rhetoric – he divides

society into bad elite and good ordinary people. The Movement is untraditional by its

organizing through the Internet around a personal blog of Beppe Grillo.

From the parliamentary elections in 1994 till 2008 a new party system was

created where the center-right and center-left coalition were alternating in power. This

situation was successfully changed by the Movement in 2013. The thesis finds these

reasons for the unprecedented success of the Movement: crisis of the established parties,

growing economic crisis which accelerated antipolitical sentiments in Italy, and the

ability of the Movement to take advantage of the situation in Italy and gain support

through Italy.

The primary cause of the success was the crisis of the parties, which emerged

from the old party system collapse in the 90’s. These parties got involved in many

corruption scandals and also often suffered from inside disunity, which resulted in

politicians leaving the original parties founding new ones. Also the parties were not able

to update their programs and to answer the demands of their voters. The situation was

worsened for the established parties by the economic crisis which they were not able to

handle. The Five Star Movement came in this situation with an alternative – it was

clearly against the established parties and the way they do politics in general, also it was

addressing themes which were for the voters relevant. Typical populist leader Beppe

Grillo was able to gain maximum attention from the media and literally get people into

the streets during his campaign. The Movement got support throughout Italy and

became equivalent third political force.
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