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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Marie Jiříčkové se zabývá Hnutím 5 hvězd a příčinami jeho úspěchu na italské politické scéně.

Autorka se zabývá obdobím již od 90. let až do parlamentních voleb v roce 2013. Jde tak o relativně široké

vymezení, díky kterému se autorka příliš nevěnuje (a díky limitovanému prostoru práce) ani nemůže

podrobnostem z programu Hnutí a jeho vývoje. Autorka místo toho dala přednost vysvětlení, proč se vůbec

Hnutí mohlo na italské politické scéně etablovat, tedy analyzuje příčiny vycházející z povahy stranického

systému italské druhé republiky, který se zformovat v polovině 90. let. Tím tak mohla dobře splnit cíl práce,

kterým bylo identifikovat právě tyto faktory, které zapříčinily vznik Hnutí a jeho úspěch v roce 2013. Cíle i

výzkumná otázka jsou dobře zdůvdněny a vyargumentovány a udržují celou práci jako kompaktní, bez nutnosti

zabíhat do nerelevantních podrobností.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka vychází ve své práci ze standardního objemu relevantních zdrojů, převážně v anglickém jazyce. Chybí

tak zdroje v italštině, což je jistě škoda, na druhou stranu to nepředstavuje výraznější hendikep, jelikož autorka

pracuje s díly nejvýznamnějších italských odborníků na populismus a M5S, kteří svá však svá díla publikuji

rovněž i v angličtině. Autorka jinak se zdroji pracuje uspokojivě a s jejich využitím mohla dobře vybudovat

logickou strukturu práce. Práce je rovněž velmi dobře strukturována do několika částí – autorka nejprve velmi

vhodně uvádí, s jakým vymezením populismu bude v práci zacházet a uvádí i proč. Poté následuje exkurz do

politického vývoje před vznikem Hnutí a v hlavní části práce pak vývoj samotného M5S a identifikace faktorů,

které vedly k jeho úspěchu ve volbách 2013. Jedinou výtku bych viděl v místy příliš stručné analýze některých

aspektů Hnutí i celkového politického kontextu, nicméně v omezeném rozsahu bakalářské práce nelze jít příliš

do podrobností.

Rozsah práce je dostatečný, autorka dobře zvládla zpracovat rozsáhlé téma na vymezeném počtu stran. Jednolitý

celek práce však narušuje chybějící vysvětlení, proč je M5S počítáno mezi populistická uskupení a jak to

odpovídá vymezení populismu v úvodu práce. Analýza Hnutí tak není moc plynule propojená s první částí práce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na zdárně napsanou bakalářskou práci. Rozsah je více než

dostatečný, práce je dobře strukturovaná a srozumitelná. Vyhovující je rovněž jazykový projev bez gramatických

či stylistických chyb.

Autorka rovněž bez sebemenších problémů používá odkazový aparát, který je zároveň dostatečně přehledný.

Rovněž bibliografie je zpracována přehledně a kvalitně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce Marie Jiříčkové je nadprůměrný. Autorka prokázala schopnost zformovat

přehlednou a jasně definovanou výzkumnou otázku a pak na ni v práci nalézt relevantní odpovědi. Práce

s cizojazyčnou literaturou je rovněž na dobré úrovni, jen chybí nějaké zdroje v italském jazyce. Cíl práce se

tak autorce povedl bez větších problémů naplnit a jako celek její dílo bez problémů splňuje kritéria pro

úspěšnou bakalářskou práci. Autorka rovněž po celou dobu tvorby práce aktivně komunikovala s vedoucím a

reagovala na jednotlivé připomínky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Proč se Hnutí 5 hvězd brání označení politická strana? Jaký má vztah k ostatním politickým subjektům?

2) Jak se M5S staví k Evropské unii? Hraje narůstající nespokojenost Italů s EU do karet Hnutí?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 5. 6. 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.